
 1 

  
 
  
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

    n.    564   del 09.10.2015   
 
 
Struttura proponente:   U.O.C GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 
 
Oggetto: Affidamento di Programmi Intra/Inter Dipartimentali a Professori di I fascia - art. 5 comma 4 

Decreto Leg.vo 21/12/99 n. 517. Trasformazione Programma Dipartimentale.  
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 

                F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                     dott. N. Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 centro di costo preso nota. 
 

      F.to Il  Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie   
             dott. R. Magro 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

VISTE  la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 107 del 18/03/2013, con la quale sono 
stati istituiti i DAI, approvato il Regolamento per la costituzione e l’organizzazione dei DAI, 
nominati i relativi Direttori e aboliti i preesistenti Dipartimenti Assistenziali con i relativi Organi 
di Gestione; 

 
  la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 453 del 30/10/2013, con la quale sono 

state completate le operazioni amministrative finalizzate alla costituzione dei Dipartimenti ad 
Attività Integrate e, tra l’altro, individuate le Unità Operative Complesse con i relativi Direttori, 
le Unità Operative Semplici afferenti a ciascuna Unità Operativa Complessa con i relativi 
Responsabili e le Unità Operative Semplici Dipartimentali con i relativi Responsabili; 

 
RILEVATO che non è stato possibile conferire i suddetti incarichi a tutti i professori di I e II fascia, in 

osservanza ai parametri per l’individuazione delle UOC e UOS imposti dalla Regione Campania 
alle Aziende Sanitarie, con Decreto del Commissario ad Acta per il Piano di rientro del Settore 
Sanità n. 18 del 18/02/2013;  

 
VISTI il Decreto Leg.vo 21/12/99 n. 517 che al comma 4 dell’art. 5 prevede che: 

- ai Professori di I fascia cui non sia stato possibile conferire un incarico di direzione di struttura 
semplice o complessa, il Direttore Generale, sentito il parere del Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli, affida, comunque, la responsabilità e la gestione di 
programmi infra e/o interdipartimentali finalizzati all’integrazione delle attività assistenziali, 
didattiche e di ricerca; 
- ai Professori di II fascia cui non sia stato possibile conferire un incarico di direzione di struttura 
semplice o complessa, il Direttore Generale, sentito il parere del Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli, può affidare la responsabilità e la gestione di programmi 
infra e/o interdipartimentali finalizzati all’integrazione delle attività assistenziali, didattiche e di 
ricerca; 
 
le Deliberazioni del Direttore Generale dell’A.O.U n. 117 del 12/03/2014 e n. 205 del 
13/04/2015 con la quale sono stati conferiti ai Professori di I fascia e ad un contingente di 
Professori di II fascia, esclusi dagli incarichi sopracitati, la responsabilità e la gestione di 
Programmi Dipartimentali; 

   
 le note con le quali i Direttori dei DAI di cui alla tabella seguente, nel rispetto di quanto 

contemplato dal citato comma 4 dell’art. 5 del Decreto Leg.vo 21/12/99 n. 517, hanno proposto a 
questa Direzione Generale di affidare ai sottoelencati Professori di I fascia, successivamente 
nominati (già Responsabili di Unità Operative Semplici) ed esclusi dagli incarichi di direzione di 
struttura complessa, in osservanza ai sopra citati parametri per l’individuazione delle UOC e 
UOS imposti dalla Regione Campania alle Aziende Sanitarie, la responsabilità e la gestione di 
Programmi Infra-Dipartimentali, come di seguito riportato; 

 
DAI PROGRAMMA PROPOSTO NOMINATIVO DOCENTE 

Diagnostica Morfologica e 
Funzionale, Radioterapia, 
Medicina Legale 

Istopatologia della regione testa-collo Prof.ssa Staibano Stefania (I fascia) 

Gastroenterologia, 
Endocrinologia e Chirurgia 

Endoscopia Digestiva Prof. De Palma Domenico (I fascia) 

 

 la nota, prot. n. 11412 del 14/07/2015 con la quale il Commissario Straordinario di questa 
A.O.U. ha  richiesto al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli di esprimersi in 
merito alle suddette proposte di affidamento di responsabilità e gestione di Programmi Infra-
Dipartimentali; 

 
 la nota, prot. 0084049 del 15/09/2015 con la quale il Magnifico Rettore dell’Università degli 

Studi di Napoli ha espresso parere favorevole in merito all’affidamento dei sopracitati 
Programmi Infra-Dipartimentali; 

 



 3 

 
 la nota del 09/07/2015 con la quale il Prof. Bruno Trimarco, Direttore del DAI di Cardiologia, 

Cardiochirurgia ed Emergenze Cardiovascolari ed il Prof. Paolo Rubba, Direttore del DAI di 
Medicina Clinica, hanno manifestato l’opportunità della trasformazione del Programma 
Dipartimentale di Imaging Cardiaco con Ecografia Standard ed Avanzata, afferente al DAI di 
Cardiologia, Cardiochirurgia ed Emergenze Cardiovascolari ed affidato al Prof. Maurizio 
Galderisi, con Deliberazione del Direttore Generale di questa A.O.U. n. 205 del 13/04/2015, in  
Programma Interdipartimentale, in considerazione dell’effettivo svolgimento delle attività 
assistenziali, didattiche e di ricerca, inerenti al suddetto Programma, presso entrambi i D.A.I. 
sopra citati; 

  
 RITENUTO di dover procedere pertanto agli affidamenti di Responsabilità e Gestione di Programmi 

Dipartimentali ai Professori di I fascia, come da tabella riportata nelle premesse, nonché alla 
trasformazione del sopra citato Programma Dipartimentale in Programma 

Interdipartimentale; 
 
 ATTESTATO    che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Propone 

 
  Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

1. Affidamento di Responsabilità e Gestione di Programmi Dipartimentali ai Professori di II fascia, come di 
seguito riportato: 

 
DAI PROGRAMMA PROPOSTO NOMINATIVO DOCENTE 

Diagnostica Morfologica e 
Funzionale, Radioterapia, 
Medicina Legale 

Istopatologia della regione testa-collo Prof.ssa Staibano Stefania (I fascia) 

Gastroenterologia, 
Endocrinologia e Chirurgia 

Endoscopia Digestiva Prof. De Palma Domenico (I fascia) 

 
2. Trasformazione del Programma Dipartimentale di Imaging Cardiaco con Ecografia Standard ed 

Avanzata, afferente al DAI di Cardiologia, Cardiochirurgia ed Emergenze Cardiovascolari ed affidato al 
Prof. Maurizio Galderisi, con Deliberazione del Direttore Generale di questa A.O.U. n. 205 del 
13/04/2015, in  Programma Interdipartimentale, in considerazione dell’effettivo svolgimento delle 
attività assistenziali, didattiche e di ricerca, inerenti al suddetto Programma, presso entrambi i D.A.I. 
citati nelle premesse. 
 

 
   F.to Il Responsabile del Procedimento                         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
             dott.ssa Paola Capobianco                                 Dott. N. Lo Castro 

                                                                                     

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 4 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i  presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio  Sindacale. 
 

                   F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
                           Giovanni Persico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
Data consegna  07.10.2015 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  
del D.L.vo n.267/2000, il 23.10.2015 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 
               Giacomo IAZZETTA 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 09.10.2015 
 
 
        F.to Il Funzionario 
              Giacomo IAZZETTA  
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 
               Giacomo IAZZETTA  
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 
               Giacomo IAZZETTA 


